
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ANAGRAFE, ELETTORALE, STATO CIVILE 

 

N. GENERALE 78  N PER SERVIZIO .6 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Bonetto Livia 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEGLI ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 

ELETTORALI PER GLI ADEMPIMENTI CONCERNENTI LE OPERAZIONI 

ELETTORALI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI E COMUNALI DEL 8-9 

GIUGNO 2024           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno uno nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-
2026;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
VISTI: 

❑ la Deliberazione n. 3 del 30.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il 
triennio 2024/2026;  

❑ l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

❑ il decreto n. 7/2019 prot. n. 1842 del 19/09/2019 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta la responsabilità del servizio unitamente al potere di assumere tutti gli 
atti gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTI:  
- il D.P.R. del 10/04/2024 recante “Convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia”;  
- il Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 08.04.2024 recante “Convocazione 
dei comizi elettorali per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
Regionale del Piemonte”; 
- il decreto del Prefetto della Provincia di Cuneo del 12.04.2024 con il quale sono 
convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo dei Consiglio Comunali;  
 
VISTA la legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei 
componenti gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la 
votazione” e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO il Decreto-legge 29.01.2024 n. 7, recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della 
popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25.03.2024, n. 38, ha stabilito che, al comma 4 del 
medesimo articolo 1, sempre per l’anno 2024, in considerazione del prolungamento 
delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi 
speciali spettano gli onorari fissi forfettari aumentati del 15 per cento;  
 
CONSTATATO che gli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali 
di sezione sono quelli previsti dall’art.1, comma 5 della legge 13.03.1980, n. 70 e s.m.i., 
oltre che, alla maggiorazione del 15% ed essendoci n. 3 schede, delle maggiorazioni 
previste dall’art. 1 co. 3 della medesima legge, e pertanto, per le consultazioni in 
oggetto, al Presidente di seggio spetta un compenso di € 246,50 ed agli scrutatori e 
segretario un compenso di € 188,00;  
 
CONSIDERATO che al Presidente di Seggio, che è stato chiamato a svolgere la propria 
attività in occasione delle elezioni Europee, Regionali e Comunali di cui in oggetto, ha la 
propria residenza anagrafica nel Comune di Villar San Costanzo che dista 32,90 
chilometri dalla sede municipale e allo stesso sono rimborsabili le spese per i pasti, 
nonché l’attribuzione, nei casi di utilizzo del mezzo proprio, dei rimborsi chilometrici a 
titolo di rimborso spese nei casi previsti dalla legge;  
 
VISTO il certificato attestante la distanza chilometrica e dato che lo stesso ha utilizzato 
il mezzo proprio;  
 
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Cuneo prot. 22995 S.C.G.F. del 22.04.2024 
avente ad oggetto: “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all’Italia, abbinate a quella delle Regione Piemonte e alle amministrative dell’8 
e 9 giugno 2024 – Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”;  
 
RICORDATO che, come indicato nella nota della Prefettura, le spese derivanti 
dall’attuazione di adempimenti comuni, sono proporzionalmente ripartite tra lo Stato e 
gli altri enti interessati alle consultazioni, pertanto, l’abbinamento delle elezioni europee 
con quelle regionali e comunali, gli oneri vanno ripartiti in ragione di un terzo a carico 
dello Stato, un terzo a carico delle Regione e un terzo a carico del Comune;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali (Modello 
A), costituiti per le votazioni del 8-9 giugno 2024, nonché la tabella dei rimborsi spese 
(Modello B), conservati agli atti e facenti parte del presente provvedimento, sebbene 
non materialmente ad esso allegati;  
 
RICORDATO che su sugli onorari ai componenti di seggio non viene operata alcuna 
ritenuta di acconto in quanto ai sensi dell'art. 9, comma 2, della legge 21.03.1990, n.53, 
gli stessi costituiscono rimborso spese fisso forfettario non soggetto a ritenuta 
d'acconto;  
 
RITENUTA la necessità di provvedere alla liquidazione della spesa medesima;  
 
DATO ATTO che è stata effettuata verifica di compatibilità del pagamento con gli 
stanziamenti di bilancio e le regole della finanza pubblica, avendo accertato 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nel senso dell’effettiva 
sostenibilità del pagamento nei termini contrattualmente previsti e alla conformità dello 
stesso con il complesso dei vincoli vigenti, e tutto ciò secondo le risultanze di bilancio al 
momento in evidenza;  
 
DATO ATTO che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo e le 
disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;  
 
DATO ATTO che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 
190/2012 per la repressione della corruzione e dell'art. 7 del d.P.R. n. 62/2013 (codice 
di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;  
 
ESPRESSO, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.lgs 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito 
nella L. 7/12/2012 n. 213;  
 
ACQUISITO, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  
 
VISTO, infine, il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in particolare l’art. 184;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di impegnare e liquidare la spesa sostenuta da questo Comune per onorari fissi pari 
a complessivi € 1.186,50, rimborsi spese Presidente Seggio per pasti € 94,00 e viaggio 
pari ad  € 48,69, corrisposti ai componenti del seggio unico elettorale di questo Comune 
per le Elezioni Europee, Regionali e Comunali del 8-9 giugno 2024, come riportato nei 
prospetti “Modello A” e “Modello B” conservati agli atti e facenti parte del presente 
provvedimento, sebbene non materialmente ad esso allegati;  

2. di imputare la spesa complessiva di € 1.329,19 al piano dei conti del Bilancio 
2024/2026, esercizio 2024 di seguito indicato:  

 piano dei conti U.1.03.02.99.004 cap. 1056/99 “Onorari per componenti seggi 
consultazioni elettorali”.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.329,19, come da circolare della 
Prefettura di Cuneo, grava per un terzo a carico dello Stato, un terzo a carico della 
Regione e un terzo a carico del Comune;  

4. Di provvedere, entro il 9.10.2024, alla redazione e trasmissione del rendiconto alla 
Prefettura di Cuneo per la richiesta di rimborso;  

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio 
Finanziario per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 01/08/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bonetto Livia 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000.. 
 
Comune di Marmora, lì 01/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Colombero Roberto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

  
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 
 


